
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με διακριτικό 
τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» στην εταιρεία 
«AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής.

2 Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον διακρι-
τικό τίτλο «The American College of Greece – Αμε-
ρικάνικο Κολλέγιο Ελλάδος», στο σωματείο με την 
επωνυμία «THE AMERICAN COLLEGE OF GREECE».

3 Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον διακρι-
τικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» στην εταιρεία 
«CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

4 Μεθοδολογία προγραμματισμού επίσημων ελέγ-
χων σε εγκαταστάσεις επιχειρήσεων τροφίμων 
και σε επιχειρήσεις πρωτογενούς παραγωγής της 
περίπτ. α της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 79/
2007 (Α΄ 95) - Αξιολόγηση κινδύνου και κατάταξή 
τους σε βαθμό επικινδυνότητας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. K1/41029 (1)
Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με διακριτικό 

τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» στην εται-

ρεία «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑ-

ΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής. 

   Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016», 
άρθρο πρώτο της παραγράφου Θ και ειδικότερα των 
υποπαραγράφων Θ3, Θ4, Θ5, Θ6, Θ7, Θ16, Θ17, Θ18 και 
Θ19 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 17.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/
07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και Αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (119 Α΄).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (121 Α’).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (123 Α΄).

8. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β΄/12-12-2012)
 απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

9. Την αριθμ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β΄/03-04-2013) 
απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1195

12717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12718 Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρ-
θρου του ν. 4093/2012».

10. Την αριθμ. 1614/Υ1/08-01-2019 (ΦΕΚ 8/Β΄/
10-01-2020) απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των».

11. Την αριθμ. 108263/ΙΑ/05-08-2013 (ΦΕΚ 1986/Β΄/
14-08-2013) απόφαση «Χορήγηση Άδειας Κολλεγίου στο 
«AEGEAN OMIROS COLLEGE».

12. Την αριθμ. 169622/Κ1/12-10-2016 (ΦΕΚ 3481/
Β΄/27-10-2016) απόφαση «Τροποποίηση άδειας Κολλε-
γίου AEGEAN OMIROS COLLEGE».

13. Την αριθμ. 3133/Κ1/09-01-2017 (ΦΕΚ 199/Β΄/
30-01-2017) απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλε-
γίου AEGEAN OMIROS COLLEGE στην εταιρεία AEGEAN 
OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

14. Την αριθμ. 113472/Κ1/05-07-2017 (ΦΕΚ 2506/Β΄/
20-07-2017) απόφαση «Τροποποίηση άδειας Κολλεγίου 
με το διακριτικό τίτλο AEGEAN OMIROS COLLEGE της 
εταιρείας AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ως 
προς την προσθήκη νέας δομής».

15. Την αριθμ. 44831/Κ1/22-03-2019 (ΦΕΚ 1213/Β΄/
10-04-2019) απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγί-
ου με διακριτικό τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» στην 
εταιρεία «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

16. Την αριθμ. 147556/Κ1/23-09-2019 (ΦΕΚ 3613/Β΄/ 
27-09-2019) απόφαση «Τροποποίηση άδειας Κολλεγίου 
με διακριτικό τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» στην 
εταιρεία «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
λόγω προσθήκης νέας δομής».

17. Την με αριθμ. πρωτ. 120483/Κ1/25-07-2019 αίτηση 
τροποποίησης άδειας κολλεγίου του νομίμου εκπρο-
σώπου της εταιρείας με τα συνημμένα σε αυτή δικαιο-
λογητικά.

18. Το με αριθμ. ΥΠΠΕΘ/Κ1/194178/09-12-2019 ει-
σερχόμενο έγγραφο με το οποίο διαβιβάζεται η αριθμ. 
ΔΑ/60223/05-12-2019 απόφαση της αριθμ. 386ης/
05-12-2019 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ θέμα 
6o: «Διατύπωση Γνώμης προς το Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων ως προς τη συνδρομή των κτη-
ριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012 όπως ισχύει 
για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Κολεγίου, Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου 2».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της αριθμ. 108263/ΙΑ/05-08-2013 
(ΦΕΚ 1986/Β΄/14-08-2013) άδειας του Κολλεγίου με το 
διακριτικό τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» που χορη-
γήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «AEGEAN 
OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»- όπως τροποποιήθη-
κε με την αριθμ. 169622/Κ1/12-10-2016 (ΦΕΚ 3481/Β΄/
27-10-2016) απόφαση τροποποίησης άδειας λόγω μετα-
βολής επωνυμίας- με έδρα τον Δήμο Αθηναίων.

Η παρούσα τροποποίηση της άδειας συνίσταται στην 
επέκταση υπάρχουσας δομής επί της οδού Πανεπιστη-
μίου 17, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα, δυναμικότητας 352 ατόμων.

Τα έγγραφα θετικής διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ, 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων, προσαρτώνται στην άδεια του κολλεγίου με απόφα-
ση του προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Μαρτίου 2020

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Ι

   Αριθμ. Κ1/41010 (2)
Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον δια-

κριτικό τίτλο «The American College of Greece – 

Αμερικάνικο Κολλέγιο Ελλάδος», στο σωματείο 

με την επωνυμία «THE AMERICAN COLLEGE OF 

GREECE». 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016», 
άρθρο πρώτο της παραγράφου Θ και ειδικότερα των 
υποπαραγράφων Θ3, Θ4, Θ5, Θ6, Θ7, Θ16, Θ17, Θ18 και 
Θ19 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 17.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/
07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12719Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και Αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (119 Α΄).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (121 Α’).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (123 Α΄).

8. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β΄/
12-12-2012) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτι-
κού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρό-
σωπα, ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

9. Την αριθμ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β΄/03-04-2013) 
απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρ-
θρου του ν. 4093/2012».

10. Την αριθμ. 108254/ΙΑ/05-08-2013 (ΦΕΚ 2012/Β΄/
14-08-2013) απόφαση χορήγησης άδειας Κολλεγίου 
με τον διακριτικό τίτλο «DEREE COLLEGE» στην αστική 
μη κερδοσκοπική εταιρεία «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ – ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΤΕΡΗ, Κέντρο Μεταλυκειακής 
Εκπαίδευσης».

11. Την αριθμ. 135046/ΙΑ/28-08-2014 (ΦΕΚ 2380/Β΄/
05-09-2014) Έγκριση μεταβίβασης της με αριθμ. 108254/
ΙΑ/5-08-2013 (ΦΕΚ 2012/Β΄/14-08-2013) άδειας του 
Κολλεγίου «DERΕE COLLEGE», στο σωματείο ««THE 
AMERICAN COLLEGE OF GREECE».

12. Την αριθμ. 113455/Κ1/05-07-2017 (ΦΕΚ 2463/Β΄/
19-07-2017) απόφαση επικαιροποίησης Άδειας Κολλε-
γίου «DEREE COLLEGE» στο Σωματείο «THE AMERICAN 
COLLEGE OF GREECE».

13. Την αριθμ. 101594/Κ1/20-06-2018 (ΦΕΚ 2753/Β΄/
11-07-2018) απόφαση τροποποίησης της άδειας του 
Κολλεγίου DEREE COLLEGE, ως προς τον διακριτικό του 
τίτλο.

14. Την αριθμ. 86193/Κ1/30-05-2019 αίτηση επικαιρο-
ποίησης άδειας Κολλεγίου του νομίμου εκπροσώπου του 
σωματείου με την επωνυμία «THE AMERICAN COLLEGE 
OF GREECE».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση της αριθμ. 108254/ΙΑ/05-08-2013 
(ΦΕΚ 2012/Β΄/14-08-2013) απόφασης χορήγησης άδειας, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθμ. πρωτ. 135046/ 
ΙΑ/28-08-2014 (ΦΕΚ 2380/Β΄/05-09-2014) και 101594/
Κ1/20-06-2018 (ΦΕΚ 2753/Β΄/11-07-2018) αποφάσεις, 
του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «The American 

College of Greece – Αμερικάνικο Κολλέγιο Ελλάδος», στο 
σωματείο με την επωνυμία «THE AMERICAN COLLEGE 
OF GREECE» με έδρα το Κολοράντο, Η.Π.Α. και κτηριακή 
δομή του Κολλεγίου:

Α. επί της οδού Γραβιάς 6, Αγία Παρασκευή Αττικής, 
Τ.Κ. 153 42, με δυναμικότητα διακοσίων εξήντα (260) 
ατόμων,

Β. επί της οδού Γραβιάς 6, Αγία Παρασκευή Αττικής, 
Τ.Κ. 153 42, με δυναμικότητα εκατόν εβδομήντα ενός 
(171) ατόμων και

Γ. επί της οδού Γραβιάς 6, Αγία Παρασκευή Αττικής, 
Τ.Κ. 153 42 (ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ).

Η επικαιροποίηση της άδειας ισχύει για την επόμενη 
διετία και άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσής της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Μαρτίου 2020

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. Κ1/41036 (3)
Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον διακρι-

τικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» στην εταιρεία 

«CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-

ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», 
άρθρο πρώτο της παραγράφου Θ και ειδικότερα των 
υποπαραγράφων Θ3, Θ4, Θ5, Θ6, Θ7, Θ16, Θ17, Θ18 και 
Θ19 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 17.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/
07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και Αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (119 Α΄).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12720 Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (121 Α’).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (123 Α΄).

8. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β΄/
12-12-2012) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

9. Την αριθμ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β΄/03-04-2013) 
απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρ-
θρου του ν. 4093/2012».

10. Την αριθμ. πρωτ. 108276/IA/5-08-2013 (ΦΕΚ 2019/
Β΄/16-08-2013) απόφαση χορήγησης άδειας Κολλεγίου 
με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» στην εται-
ρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ».

11. Την αριθμ. πρωτ. 141270/Κ1/10-09-2015 (ΦΕΚ 
2001/Β΄/15-09-2015) απόφαση τροποποίησης άδειας 
του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY 
COLLEGE» στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την προσθή-
κη κτηριακής δομής.

12. Την αριθμ. πρωτ. 12225/Κ1/25-01-2017 (ΦΕΚ 406/
Β΄/14-02-2017) απόφαση τροποποίησης άδειας Κολ-
λεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» 
στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», ως προς την αφαίρεση κτηριακής 
δομής.

13. Την αριθμ. πρωτ. 56203/Κ1/31-03-2017 (ΦΕΚ 1245/
Β΄/11-04-2017) απόφαση επικαιροποίησης άδειας Κολ-
λεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY COLLEGE» 
στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

14. Την αριθμ. πρωτ. 81813/Κ1/23-05-2019 αίτηση επι-
καιροποίησης άδειας Κολλεγίου του νομίμου εκπροσώ-
που του φορέα με την επωνυμία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση της αριθμ. 108276/IA/05-08-2013 
(ΦΕΚ 2019/Β΄/16-08-2013) απόφασης χορήγησης άδειας 
του Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «CITY UNITY 
COLLEGE» στην εταιρεία «CITY U ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με έδρα την Αθήνα 
και κτηριακή δομή του Κολλεγίου:

Α. επί της οδού Καρύτση 1 στην Αθήνα, Τ.Κ. 10561, με 
δυναμικότητα τριάντα επτά (37) ατόμων.

Β. επί της οδού Θησέως 15-17 στην Αθήνα, Τ.Κ. 10561, 
με δυναμικότητα εβδομήντα πέντε (75) ατόμων.

Η επικαιροποίηση της άδειας ισχύει για την επόμενη 
διετία και άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσής της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Μαρτίου 2020

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 474/92444 (4)
Μεθοδολογία προγραμματισμού επίσημων ελέγ-

χων σε εγκαταστάσεις επιχειρήσεων τροφίμων 

και σε επιχειρήσεις πρωτογενούς παραγωγής της 

περίπτ. α της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 79/

2007 (Α΄ 95) - Αξιολόγηση κινδύνου και κατάτα-

ξή τους σε βαθμό επικινδυνότητας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4512/2018«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5) 
και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 137 και της παρ. 8 του 
άρθρου 139,

β) της παραγράφου 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98),

2. Τους κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΚ) αριθμ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004, για 
την υγιεινή των τροφίμων (ΕΕ L 139 της 30.04.2004, σ.1).

β) (ΕΚ) αριθμ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004, για τον κα-
θορισμό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης (ΕΕ L 139 της 30.04.2004, σ. 55).

γ) (ΕΕ) αριθμ. 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 για τους 
επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηρι-
ότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση 
της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή 
μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών και τα φυ-
τοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση των 
κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΚ) αριθμ. 999/2001, (ΕΚ) αριθμ. 396/2005, (ΕΚ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12721Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

αριθμ. 1069/2009, (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθμ. 
1151/2012, (EE) αριθμ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και 
(ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 
αριθμ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 1099/2009 και των οδη-
γιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/
ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργη-
ση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθμ. 
882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 
89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/
ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμ-
βουλίου (κανονισμός για τους επίσημους ελέγχους) (ΕΕ 
L 95 της 7.4.2017, σ. 1).

3. Το π.δ. 79/2007 «Αναγκαία συμπληρωματικά μέ-
τρα εφαρμογής των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 178/2002, 
852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευ-
σης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προ-
ορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους 
κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρ-
μόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την αριθμ. 
2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» (Α΄ 95), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5. Την αριθμ. 46/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 3100).

6. Την αριθμ. 243/14-01-2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β΄ 36).

7. Την από 25-11-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης Κτη-
νιατρικής Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεθοδολογία προγραμματισμού
τακτικών επίσημων ελέγχων

1. Η μεθοδολογία προγραμματισμού των επίσημων 
ελέγχων στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων τροφίμων 
και στις επιχειρήσεις πρωτογενούς παραγωγής της πε-
ρίπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 79/2007, βασίζε-
ται σε ανάλυση επικινδυνότητας (αξιολόγηση κινδύνου/
risk assessment) και κατηγοριοποίησή τους (κατάταξή 
τους) σε επίπεδα κινδύνου ως προς την ασφάλεια των 
τροφίμων. Η κατηγοριοποίηση των ανωτέρω εγκατα-
στάσεων ή επιχειρήσεων σε υψηλό, μεσαίο ή χαμηλό 
επίπεδο κινδύνου, όπως αυτή προκύπτει από το συνολι-
κό βαθμό επικινδυνότητας στον οποίο οι εγκαταστάσεις 
ή επιχειρήσεις κατατάσσονται μετά από άθροισμα των 

μερικών συνόλων των γενικών κριτηρίων του άρθρου 2 
και των ειδικών κριτηρίων του άρθρου 3, καθορίζει τη 
συχνότητα που διενεργούνται τακτικοί επίσημοι έλεγχοι 
σε αυτές ως εξής:

Επίπεδο
κινδύνου

Σύνολο βαθμών 
επικινδυνότητας 

(άθροισμα
μερικών συνόλων 
άρθρων 2 και 3)

Συχνότητα
επίσημων 
ελέγχων

Υψηλό 21-30 κάθε 12 μήνες

Μεσαίο 12-20 κάθε 24 μήνες

Χαμηλό 7,5-11 κάθε 36 μήνες

2. Μετά από κάθε επίσημο έλεγχο, πρέπει να επανεξε-
τάζεται η κατηγοριοποίηση των εγκαταστάσεων ή επιχει-
ρήσεων σε υψηλό, μεσαίο ή χαμηλό επίπεδο κινδύνου.

3. Τα κριτήρια και η κατάταξη των εγκαταστάσεων και 
των επιχειρήσεων αναθεωρούνται, εντός χρονικού δια-
στήματος 5 ετών κατά το μέγιστο.

Άρθρο 2
Γενικά κριτήρια για την κατάταξη
των εγκαταστάσεων ή επιχειρήσεων με βάση 
την επικινδυνότητα και συντελεστές
 βαρύτητας αυτών

α) Γενικό κριτήριο: Μέγεθος επιχείρησης με συντελε-
στή βαρύτητας 5%, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Μέγεθος
επιχείρησης Βαθμοί

Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό 
σύνολο

Μεγάλη > 250 
εργαζομένους 30 5% 1,5

Μεσαία από
51 έως 250 20 5% 1

Μικρή από
10 έως 50 10 5% 0,5

Πολύ μικρή
από 1 έως 9 0 5% 0

β) Γενικό κριτήριο: Είδος εγκατάστασης με συντελεστή 
βαρύτητας 15%, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Είδος
εγκατάστασης Βαθμοί

Συντελε-
στής βαρύ-

τητας (στάθ-
μιση)

Μερικό 
σύνολο

Κέντρα αποστολής 
ζώντων διθύρων
μαλακίων. Κέντρα 
καθαρισμού ζώντων 
διθύρων μαλακίων. 
Αποκελυφωτήρια 
ζώντων διθύρων 
μαλακίων.

30 15% 4,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12722 Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

Σφαγεία. 
Πλοία ψυγεία.
Εγκαταστάσεις
τεμαχισμού νωπών
αλιευτικών
προϊόντων,
παρασκευασμάτων
αλιευτικών
προϊόντων, 
συσκευασίας και
κατάψυξης αυτών,
καθώς και
μηχανικώς
διαχωρισμένων
αλιευτικών
προϊόντων.

20 15% 3

Αλιευτικά σκάφη. 
Ιχθυόσκαλες.
Επιχειρήσεις μελιού,
αυγών, γάλακτος,
νωπών αλιευτικών
προϊόντων,
σαλιγκαριών και
βατραχοπόδαρων
πρωτογενούς
παραγωγής.

10 15% 1,5

γ) Γενικό κριτήριο: Μέθοδος επεξεργασίας με συντελε-
στή βαρύτητας 10%, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Μέθοδος
επεξεργασίας Βαθμοί

Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό
σύνολο

Δεν υπάρχει
στάδιο στην
επεξεργασία/
διαδικασία
το οποίο μειώνει 
τον κίνδυνο

30 10% 3

Υπάρχει στάδιο 
στην επεξεργασία/
διαδικασία
το οποίο μειώνει
τον κίνδυνο

10 10% 1

Άρθρο 3
Ειδικά κριτήρια για την κατάταξη των εγκαταστά-
σεων ή επιχειρήσεων με βάση την επικινδυνότη-
τα και συντελεστές βαρύτητας αυτών

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, για τις εγκαταστάσεις 
των επιχειρήσεων τροφίμων της περίπτ. α΄ της παρ. 2 
του άρθρου 3 του π.δ. 79/2007 ισχύουν τα ακόλουθα 
ειδικά κριτήρια:

α) Προφίλ επικινδυνότητας της εγκατάστασης βάσει 
των φύλλων ελέγχου του άρθρου 4: αα) Ειδικό κριτή-
ριο: Αποτελέσματα επισήμου ελέγχου (φύλλα ελέγχου 
εγκατάστασης) με συντελεστή βαρύτητας 25%, το οποίο 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Βαθμοί
Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό
σύνολο

Υψηλού 
κινδύνου 30 25% 7.5

Μεσαίου 
κινδύνου 20 25% 5

Χαμηλού 
κινδύνου 10 25% 2.5

ββ) Ειδικό κριτήριο: Αξιόπιστο σύστημα αυτοελέγχου 
(φύλλα ελέγχου του συστήματος βάσει HACCP) με συ-
ντελεστή βαρύτητας 25%, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Βαθμοί

Συντε-
λεστής 

βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό
σύνολο

Υψηλού 
κινδύνου 30 25% 7.5

Μεσαίου 
κινδύνου 20 25% 5

Χαμηλού 
κινδύνου 10 25% 2.5

β) Ειδικό κριτήριο: Διοικητικά μέτρα κατά τη διάρκεια 
των τριών (3) τελευταίων ελέγχων με συντελεστή βαρύ-
τητας 10%, το οποίο αναλύεται ως εξής:

Διοικητικά 
μέτρα Βαθμοί

Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό 
σύνολο

Αναστολή/ 
ανάκληση/

ποινικές
κυρώσεις

30 10% 3

Πρόστιμα 20 10% 2

Γραπτές συ-
στάσεις 10 10% 1

Κανένα 0 10% 0

γ) Ειδικό κριτήριο: Συμμόρφωση με τις συστάσεις των 
επίσημων κτηνιάτρων κατά τη διάρκεια των τριών (3) 
τελευταίων ελέγχων με συντελεστή βαρύτητας 10%, το 
οποίο αναλύεται ως εξής:

Συμμόρφωση
με τις συστάσεις 

των επίσημων 
κτηνιάτρων

Βαθμοί
Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό 
σύνολο

Καμία 30 10% 3

Μέρος 20 10% 2

Τις περισσότερες 10 10% 1

Όλες 0 10% 0

2. Για τα αλιευτικά σκάφη της περίπτ. α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 79/2007 και για τις επιχειρήσεις τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12723Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

φίμων που δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή παρα-
γωγή νωπού γάλακτος, νωπών αλιευτικών προϊόντων, 
μελιού, αυγών, σαλιγκαριών και βατραχοπόδαρων της 
ίδιας διάταξης, ισχύουν τα ακόλουθα ειδικά κριτήρια:

α) Προφίλ επικινδυνότητας της εγκατάστασης ή επιχεί-
ρησης βάσει των φύλλων ελέγχου του άρθρου 4:

Ειδικό κριτήριο: Αποτελέσματα επισήμου ελέγχου 
(φύλλα ελέγχου) με συντελεστή βαρύτητας 50%, το 
οποίο αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Βαθμοί
Συντελεστής 
βαρύτητας 
(στάθμιση)

Μερικό 
σύνολο

Υψηλού 
κινδύνου 30 50% 15

Μεσαίου 
κινδύνου 20 50% 10

Χαμηλού 
κινδύνου 10 50% 5

β) Τα ειδικά κριτήρια των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της 
παρ. 1, με τους συντελεστές βαρύτητας και την ανάλυ-
ση που προβλέπεται στις διατάξεις των περιπτώσεων 
αυτών.

3. Η τυχόν εξαγωγική δραστηριότητα των εγκατα-
στάσεων επιχειρήσεων τροφίμων και των επιχειρήσεων 
πρωτογενούς παραγωγής της περίπτ. α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 79/2007 (Α΄ 95) ενδέχεται να αυξάνει 
τη συχνότητα των επίσημων ελέγχων σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις των Τρίτων Χωρών.

Άρθρο 4
Αποτελέσματα φύλλων ελέγχου (check lists)

1. Κατά τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων χρησιμο-
ποιούνται υποχρεωτικά τυποποιημένα φύλλα ελέγχου. 
Τα ειδικότερα στοιχεία που πρέπει να αναγράφονται στα 
φύλλα ελέγχου καθορίζονται με απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 147 του ν. 4512/2018.

Τα φύλλα ελέγχου, τα οποία αποτελούν βασικό ερ-
γαλείο για την κατηγοριοποίηση των εγκαταστάσεων ή 
επιχειρήσεων σε υψηλού, μεσαίου ή χαμηλού επιπέδου 
κινδύνου, διαμορφώνουν το προφίλ επικινδυνότητας 
μίας εγκατάστασης ή επιχείρησης σύμφωνα με τις παρ. 
2, 3 και 4, του παρόντος άρθρου, στο πλαίσιο των ειδικών 
κριτηρίων: αποτελέσματα επισήμου ελέγχου ή/και αξιό-
πιστο σύστημα αυτοελέγχου κατά περίπτωση (περίπτ. α΄ 
της παρ. 1 ή περίπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 3).

2. Οι μη συμμορφώσεις που διαπιστώνονται ανά ση-
μείο επίσημου ελέγχου και καταγράφονται στα φύλλα 
ελέγχου κατηγοριοποιούνται και βαθμολογούνται ως 
εξής:

α) Μικρές μη συμμορφώσεις: Δεν προκαλούν άμεσο 
πρόβλημα στα ζώα ή την ασφάλεια του προϊόντος ή του 
περιβάλλοντος και μπορούν να διορθωθούν άμεσα. Βαθ-
μολογούνται με έξι (6).

β) Μεσαίες μη συμμορφώσεις: Δεν προκαλούν άμεσο 
πρόβλημα στα ζώα ή την ασφάλεια του προϊόντος ή του 

περιβάλλοντος και μπορούν να διορθωθούν σε σύντομη 
χρονική περίοδο.

Βαθμολογούνται με δέκα οκτώ (18).
γ) Μεγάλες μη συμμορφώσεις: Μπορούν να προκα-

λέσουν άμεσο πρόβλημα/ενδέχεται να επηρεάσουν 
τα ζώα ή την ασφάλεια του προϊόντος ή του περιβάλ-
λοντος/ίσως να χρειάζονται μεγαλύτερο διάστημα για 
να διορθωθούν. Βαθμολογούνται με τριάντα έξι (36). 
δ) Κρίσιμες μη συμμορφώσεις: Άμεσος κίνδυνος για την 
υγεία - προστασία των ζώων ή τη δημόσια υγεία ή το 
περιβάλλον που απαιτούν άμεση δράση και πιθανώς την 
άμεση αναστολή της έγκρισης ή της καταχώρισης της 
εγκατάστασης. Βαθμολογούνται με εβδομήντα δύο (72).

3. Τα φύλλα ελέγχου διαιρούνται σε κεφάλαια. Το εί-
δος συμμόρφωσης μίας εγκατάστασης ή επιχείρησης σε 
κάθε ένα κεφάλαιο του φύλλου ελέγχου αυτής προκύ-
πτει από την επιμέρους, σύμφωνα με την παρ. 2, κατη-
γοριοποίηση και βαθμολόγηση των μη συμμορφώσεων 
αυτής σε συνδυασμό με το σύνολο της χειρότερης βαθ-
μολόγησης που η εγκατάσταση ή επιχείρηση μπορεί να 
συγκεντρώσει σε κάθε ένα κεφάλαιο, σύμφωνα με τους 
σχετικούς τύπους - συναρτήσεις που προβλέπονται στα 
φύλλα ελέγχου, ως εξής:

α) Υψηλός κίνδυνος κεφαλαίου: Όταν σε ένα κεφά-
λαιο διαπιστώνονται μία ή περισσότερες κρίσιμες μη 
συμμορφώσεις.

β) Χαμηλή συμμόρφωση κεφαλαίου: Όταν σε ένα κε-
φάλαιο συγκεντρώνεται το 60% και πάνω των βαθμών 
της συνολικής χειρότερης βαθμολόγησης που η εγκα-
τάσταση ή η επιχείρηση μπορεί να συγκεντρώσει στο 
κεφάλαιο αυτό.

γ) Μεσαία συμμόρφωση κεφαλαίου: Όταν σε ένα κε-
φάλαιο συγκεντρώνεται το 59,99% έως 30% των βαθμών 
της συνολικής χειρότερης βαθμολόγησης που η εγκα-
τάσταση ή η επιχείρηση μπορεί να συγκεντρώσει στο 
κεφάλαιο αυτό.

δ) Υψηλή συμμόρφωση κεφαλαίου: Όταν σε ένα κε-
φάλαιο συγκεντρώνεται το 29,99% έως 0% των βαθμών 
της συνολικής χειρότερης βαθμολόγησης που η εγκα-
τάσταση ή η επιχείρηση μπορεί να συγκεντρώσει στο 
κεφάλαιο αυτό.

4. Η συνολική εκτίμηση των φύλλων ελέγχου για το 
προφίλ επικινδυνότητας μίας εγκατάστασης ή επιχείρη-
σης (ειδικά κριτήρια αποτελέσματα επισήμου ελέγχου ή/
και αξιόπιστο σύστημα αυτοελέγχου κατά περίπτωση), 
προκύπτει από το είδος της συμμόρφωσης στα επιμέ-
ρους κεφάλαια αυτών ως εξής:

α) Υψηλός κίνδυνος: Όταν διαπιστώνονται είτε 30% 
ή περισσότερα κεφάλαια με χαμηλή συμμόρφωση και 
οποιοσδήποτε συνδυασμός κεφαλαίων με υψηλή και 
μέση συμμόρφωση είτε τουλάχιστον ένα κεφάλαιο με 
υψηλό κίνδυνο.

β) Μεσαίος Κίνδυνος: Όταν διαπιστώνονται 30% ή 
περισσότερα κεφάλαια με μέση συμμόρφωση και τα 
υπόλοιπα κεφάλαια με υψηλή συμμόρφωση ή όταν δι-
απιστώνονται 20% ή λιγότερα κεφάλαια με χαμηλή συμ-
μόρφωση και οποιοσδήποτε συνδυασμός κεφαλαίων με 
υψηλή και μέση συμμόρφωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12724 Τεύχος B’ 1195/07.04.2020

γ) Χαμηλός κίνδυνος: Όταν διαπιστώνονται λιγότερο από 30% κεφάλαια με μέση συμμόρφωση και κανένα κε-
φάλαιο με χαμηλή συμμόρφωση.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011950704200008*


		2020-04-07T15:56:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




